

R O M Â N I A
JUDECATORIA TURDA

Document supus reglementărilor Regulamentului U.E. NR. 2016/679

Dosar civil nr. 580/328/2026

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 701 / 2026

Ședința camerei de consiliu de la 05 februarie 2026

Completul compus din:

PREȘEDINTE: Adriana Lucia Pușcașu

Grefier: Eva Cîmpian

S-a luat în examinare cererea pentru constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate - Compania de Apă Arieș Turda formulată de petentul SINDICATUL „APA-CANAL” TURDA reprezentat prin președinte Pasc Dumitru Adrian și prin avocat Mărincean-Corda Roxana Andreea.

Cererea se soluționează în Camera de Consiliu, fără citarea petentului.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință după care,

Se constată că la data de 04.02.2026 petentul, prin avocat Mărincean-Corda Roxana Andreea, a depus la dosar dovada înregistrării dosarului de reprezentativitate la I.T.M. Cluj.

Instanța constată că Judecătoria Turda este competentă general, material și teritorial în soluționarea prezentei cauze în conformitate cu prevederile art. 51 alin. 2 din Legea 62/2011.

În baza prev. art. 258, rap. la art. 255 C.pr.civ., instanța încuviințează pentru reclamantă proba cu înscrisurile depuse la dosar.

În baza art. 244 alin. 1 C.pr.civ., instanța constată încheiată cercetarea judecătorească.

Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, instanța, în temeiul art. 394 alin.1 C.pr.civ., închide dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

I N S T A N Ț A

Prin cererea înregistrată la data de 30.01.2026 pe rolul Judecătoriei Turda sub numărul de dosar 580/328/2026, petentul SINDICATUL „APA-CANAL” TURDA a solicitat instanței să constate reprezentativitatea sindicatului la nivel de unitate Compania de Apă Arieș Turda conform art. 221 din Legea nr. 62/2011.

În drept s-a invocat art. 221 din Legea nr. 62/2011.

În probațiune, s-au anexat: Încheierea civilă nr. 1199/2011 a Judecătoriei Turda, Încheierea civilă nr. 5524/2019 a Judecătoriei Turda, Încheierea civilă nr. 2672/2023 a Judecătoriei Turda, cererea adresată I.T.M. Cluj, adeverința eliberată de SINDICATUL „APA-CANAL” TURDA, adeverința eliberată de Compania de Apă Arieș Turda, precum și dovada înregistrării dosarului de reprezentativitate la I.T.M. Cluj.

Analizând cererea pentru constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate, constată următoarele:

Conform art. 51 alin. 1 lit. c din Legea nr. 62/2011, *sunt reprezentative la nivel de unitate, organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: au statut legal de sindicat, au independență organizatorică și patrimonială*

și numărul de membri ai sindicatului reprezintă cel puțin jumătate plus unu din numărul angajaților unității.

În continuare, potrivit dispozițiilor art. 52 lit. c din Legea nr. 62/2011, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face la nivel de unitate, prin depunerea următoarelor acte: *copie a hotărârii judecătorești definitive și irevocabile de dobândire a personalității juridice de către sindicat și a ultimei hotărâri judecătorești definitive și irevocabile de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere, declarație semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri, dovadă privind numărul de angajați din unitate, eliberată de angajator și dovada depunerii la inspectoratul teritorial de muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.*

În prezenta cauză, instanța reține că SINDICATUL „APA-CANAL” TURDA a dobândit personalitate juridică prin Încheierea civilă nr.1199/2011 pronunțată de Judecătoria Turda în dosarul nr. 3355/328/2011, iar prin Încheierea civilă nr. 2672/2023 pronunțată în dosarul nr. 5201/328/2023 al Judecătoriei Turda au fost autorizate ultimele modificări intervenite în componența Biroului Executiv al SINDICATUL „APA-CANAL” TURDA. De asemenea, se constată că numărul membrilor de sindicat este de 152 din cei 299 angajați ai unității, așa cum rezultă din declarația dată de președintele sindicatului, Pasc Dumitru Adrian, precum și din adeverința nr. 18295/04.12.2025 emisă de Compania de Apă Arieș Turda. Mai mult, se reține că s-a înregistrat la ITM Cluj o copie a dosarului de constatare a reprezentativității sub nr. 3575/30.01.2026, fiind astfel îndeplinite condițiile prevăzute de art. 52 din Legea nr. 62/2011 pentru a se constata reprezentativitatea sindicatului la nivel de unitate - Compania de Apă Arieș Turda.

Față de acestea, fiind îndeplinite condițiile prevăzute de lege, instanța urmează să admită cererea și să constate reprezentativitatea la nivelul unității Compania de Apă Arieș Turda a SINDICATUL „APA-CANAL” TURDA.

În baza art. 221 alin. 3 din Legea nr. 62/2011, instanța va dispune comunicarea unui exemplar de pe prezenta hotărâre Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL „APA-CANAL” TURDA, cu sediul în Turda, str. Axente Sever, nr. 2, jud. Cluj și, în consecință:

Constată că SINDICATUL „APA-CANAL” TURDA este reprezentativ la nivel de unitate - Compania de Apă Arieș Turda, cu sediul în Turda, str. Axente Sever, nr. 2, jud. Cluj.

Potrivit disp.art. 221 alin. 3 din Legea nr. 62/2011, prezenta hotărâre se comunică Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare cu sindicatul și cu Compania de Apă Arieș Turda.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Turda sub sancțiunea nulității.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei, azi, 05.02.2025.

**Președinte,
Adriana Lucia Pușcașu**

**Grefier,
Eva cîmpian**